Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

TP 011/2022 - ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - P.A. Nº 1073/2022
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 6

Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (08/09/2022), às nove horas
(09h00min), na cidade de Senhor do Bonfim, à sala de reuniões, no prédio da Prefeitura Municipal

de Senhor do Bonfim-Bahia, sito à Praça Nova do Congresso, nº 01, 2º andar, Central Shopping,
Bairro Centro, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação composta pelos Sr. Alfredo Reis

Mulungú, designado pelo Decreto Municipal nº 110/2022 de 03 de maio de 2022, Presidente, a
Srta. Lorena Carvalho de Amorim e a Sra. Adriana Dias Oliveira designada pelo Decreto Municipal

nº 134/2022 de 25 de maio de 2022, para procederem a abertura dos envelopes de propostas de

preços das empresas habilitadas, julgamento e adjudicação da TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022,

cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de obras de reforma e requalificação das
praças localizadas no Tijuaçu, Promorar, Igara, Bairro Itamaraty, na Sede e Interior, com

fornecimento de material e de mão de obra, conforme planilha orçamentária. Presidente deixa
registrado que este processo, teve sessão realizada nos dias 29 e 30 de agosto de 2022, havendo as

seguintes empresas participantes conforme tabela resumo a seguir:

NOME DA EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME 38.542.876/0001-32 HABILITADA

NEOSERV CONSTRUÇÕES LTDA  44.592.387/0001-98 Inabilitada

SERV ELECTRIN SERVIÇOS ELÉTRICOS E
INSTRUMENTAÇÃO LTDA

40.614.760/0001-03 Inabilitada

LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI 37.452.815/0001-11 HABILITADA

ALIANÇA VICTOR LTDA 12.415.084/0001-03 HABILITADA

LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI 17.420.778/0001-52 HABILITADA

DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
EIRELI

20.714.004/0001-49
HABILITADA

PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL
EIRELI

30.652.972/0001-21
HABILITADA

LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 17.805.851/0001-04 HABILITADA

ROCHA QUIRINO ENGENHARIA LTDA 38.131.155/0001-30 Inabilitada

LUZ CONSTRUTORA E TRANSPORTE
EIRELI

27.721.772/0001-79 Inabilitada

O Presidente informa que devido a inabilitação de empresas que não estavam presentes ao final da
sessão pública, como de costume, realizou publicação das Atas do Certame na íntegra em Diário

Oficial, às páginas 05 a 22 da edição 3.116 do dia 30 de agosto de 2022, conforme consta nos autos
do Processo Administrativo. Dando continuidade, a Comissão demonstra aos representantes

presentes que os envelopes que estão em poder da Comissão estão ainda lacrados e procede a
abertura dos mesmos registrando os seguintes valores em ordem de classificação conforme abaixo

informado para cada empresa participante:

LOTE 01 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO DISTRITO DE TIJUAÇU (ACESSO
PRINCIPAL)

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º ALIANÇA VICTOR LTDA R$ 280.569,25

Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 3

TP 011/2022 - ATA DE ABERTURADAS PROPOSTAS

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - P.A. Nº 1073/2022
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 2

 d
e
 6

2º LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI R$ 356.710,95

3º DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 364.699,05

Sem classificação SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME Não cotou

Sem classificação LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI Não cotou

Sem classificação PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI Não cotou

Sem classificação LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA Não cotou

LOTE 02 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO BAIRRO PROMORAR – SEDE DO

MUNICÍPIO

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º ALIANÇA VICTOR LTDA R$ 222.264,65

2º SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME R$ 263.260,41

3º LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI R$ 276.710,95

4º LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 282.213,51

Sem classificação LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI Não cotou

Sem classificação DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI Não cotou

Sem classificação PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI Não cotou

LOTE 03 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO DISTRITO DE IGARA

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º ALIANÇA VICTOR LTDA R$ 179.591,79

2º LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI R$ 226.710,95

3º PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI R$ 229.900,01

Sem classificação SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME Não cotou

Sem classificação LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI Não cotou

Sem classificação DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI Não cotou

Sem classificação LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA Não cotou

LOTE 04 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DO

ITAMARATY – SEDE DO MUNICÍPIO

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI R$ 34.487,22

Sem classificação SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME Não cotou

Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 4

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - P.A. Nº 1073/2022
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 3

 d
e
 6

Sem classificação ALIANÇA VICTOR LTDA Não cotou

Sem classificação LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI Não cotou

Sem classificação DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI Não cotou

Sem classificação PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI Não cotou

Sem classificação LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA Não cotou

Após aberto as propostas financeiras, a Comissão identifica que durante a anotação dos preços
apresentados pela empresa LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, a mesma em sua carta

proposta apresentou informação de que realizou proposta de preços para os 04 lotes, contudo, na
sua planilha orçamentária apresentou apenas para o lote 04 com o valor citado na planilha resumo

acima. A Comissão por unanimidade decide por manter a classificação pois, identifica que é apenas
um erro formal e que caso vencedora, irá solicitar acompanhado da composição de custos uma nova
carta proposta corrigida. Foi repassado aos representantes presentes as Propostas de Preços para

análise e questionamentos, caso assim achem necessários. Com relação a proposta financeira das
empresas LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI, os licitantes pediram diligência para verificar se a

mesma é optante do Simples Nacional e não apresentou a planilha com o cálculo do BDI conforme

item 5.10.4.4. Após realização de consulta no sitio

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SIMPLESNACIONAL/aplicacoes.aspx?id=21 a Comissão
verificou que a empresa é optante do Simples Nacional e anexa a diligência a esta ata. Após a citada

consulta, os licitantes alegaram que a empresa deixou de cumprir o item 5.10.4.10 e 5.10.4.11. O
representante da empresa DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI solicita aplicação da pena

de inabilitação da empresa LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI, em face do quanto indicado no item
5.10.6.1 do edital - A transcrição dos itens e quantidades constantes da planilha fornecida pela

administração deverá ser feita de forma idêntica, sob pena de desclassificação., a exemplo do que

aconteceu com a planilha orçamentária do Lote 01, no capítulo serviços preliminares descrevem 02
itens e a referida empresa em sua planilha orçamentária apresentou 05 itens, dentre os quais,
tapume chapa de madeira compensada, locação de contêiner, ligação predial de água e mureta de

concreto. Tais itens se repetindo em todos os demais lotes. Bem como os quantitativos dos itens que

a coincidência entre o solicitado e o apresentado, estes, em quantitativos divergentes e superior ao
orçado, como por exemplo, a locação de praça que foi solicitada 111,27 m² e foi apresentado

proposta com o quantitativo de 567,96 m², o que corresponde a mais de 04 (quatro) vezes o tamanho
solicitado. O representante da empresa LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, reitera os

argumentos expressos pela empresa DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI ressalvando
que os equívocos, os itens em quantitativos superiores e inclusão de itens não contemplados na

planilha orçamentária solicitada pela Prefeitura se repetem em todos os lotes da proposta financeira
apresentada pela empresa LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI. Destaca ainda que no item 3 do lote

02 (pavimentação), o somatório do item corresponde a R$ 100.746,79 (cem mil, setecentos e
quarenta e seis reais e setenta e nove centavos), porém, o referido item é composto de subitens 3.1

a 3.9 onde apenas o item 3.5 totaliza R$ 121.474,99 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e setenta

e quatro reais e noventa e nove centavos), o que se identifica um flagrante erro de planilha onde

apenas neste item, há um valor apresentado de mais de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) acima
do valor total do item, fato este que também se repete nos demais lotes. No item 03 do lote 03, os
itens 3.1 a 3.9 são totalizados em R$ 89.746,79 (oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e seis

reais e setenta e nove centavos), porém, o mesmo item 3.5 possui o mesmo valor de 121.474,99

Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - P.A. Nº 1073/2022
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 4

 d
e
 6

apresentado para o lote 02, agora com uma divergência de valor acima de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais), sendo, portanto, mais outro de erro de planilha. A Comissão após verificar a quantidade

de erros descritos nesta ata, decide por unanimidade desclassificar a proposta financeira da
empresa LOCOMAX TRANSPORTE EIRELI. Com relação a proposta financeira das empresas

ALIANÇA VICTOR LTDA, os licitantes pediram diligência para verificar se a mesma é optante do
Simples Nacional. Após realização de consulta no sitio

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SIMPLESNACIONAL/aplicacoes.aspx?id=21 a Comissão

verificou que a empresa é optante do Simples Nacional e anexa a diligência a esta ata. Após a citada

consulta, os licitantes alegaram que a empresa deixou de cumprir o item 5.10.4.10 e 5.10.4.11. A
Comissão verifica a ausência do quanto solicitado em edital e decide por unanimidade desclassificar

a proposta financeira da empresa ALIANÇA VICTOR LTDA. Com relação a proposta financeira das
empresas SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME, os licitantes pediram diligência para verificar se a

mesma é optante do Simples Nacional. Após realização de consulta no sitio
http://www8.receita.fazenda.gov.br/SIMPLESNACIONAL/aplicacoes.aspx?id=21 a Comissão

verificou que a empresa é optante do Simples Nacional e anexa a diligência a esta ata. Após a citada
consulta, os licitantes alegaram que a empresa deixou de cumprir o item 5.10.4.10 e 5.10.4.11. A

Comissão verifica a ausência do quanto solicitado em edital e decide por unanimidade desclassificar
a proposta financeira da empresa SENA CONSTRUÇÕES EIRELI ME. Com relação a proposta

financeira das empresas LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI, os licitantes pediram diligência
para verificar se a mesma é optante do Simples Nacional. Após realização de consulta no sitio

http://www8.receita.fazenda.gov.br/SIMPLESNACIONAL/aplicacoes.aspx?id=21 a Comissão
verificou que a empresa não é optante do Simples Nacional e anexa a diligência a esta ata. Após a

citada consulta, os licitantes alegaram que a empresa deixou de cumprir o item 5.10.4.10 e
5.10.4.11. A Comissão verifica a ausência do quanto solicitado em edital, contudo, informa que a

empresa por não ser optante do Simples Nacional, está desobrigada a apresentação dos itens
5.10.4.10 e 5.10.4.11 e desconsidera o questionamento mantendo a sua classificação. Os licitantes

informam que não há ponderações a relatar sobre as propostas financeiras das empresas: DAST
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI; PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI; LRS
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. A Comissão também informa que não há ponderações a

relatar sobre as propostas financeiras das empresas: DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

EIRELI; PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI; LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

LTDA. As mesmas inclusive atenderam na integralidade as regras editalícias estando portanto
classificadas para o certame. Após as desclassificações acima acolhidas pela Comissão, fica a

planilha resumo da seguinte maneira:
Quadro Resumo Definitivo

LOTE 01 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO DISTRITO DE TIJUAÇU (ACESSO
PRINCIPAL)

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º DAST ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI R$ 364.699,05

LOTE 02 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO BAIRRO PROMORAR – SEDE DO
MUNICÍPIO

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º LRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA R$ 282.213,51

Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 6

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - P.A. Nº 1073/2022
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 5

 d
e
 6

LOTE 03 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA NO DISTRITO DE IGARA

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º PSC SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EIRELI R$ 229.900,01

LOTE 04 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DO
ITAMARATY – SEDE DO MUNICÍPIO

CLASSIFICAÇÃO NOME DA EMPRESA VALOR

1º LM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI R$ 34.487,22

O Presidente da CPL informa que devido a ausência de licitantes presentes e que foram

desclassificadas, determina a publicação da íntegra da Ata do Certame em Diário Oficial para que
torne seus efeitos legais e oportuniza assim aos interessados em ofertar recurso administrativo nos

termos da Lei Federal nº 8.666/93. Desta forma, a Comissão declara vencedoras do certame as
empresas e valores acima citados no quadro resumo definitivo. ENCERRAMENTO: Nada mais

havendo digno de nota, foi mandado que eu, Alfredo Reis Mulungú........................, lavrasse a
presente ata, que será devidamente assinada pela Comissão Permanente de Licitação, e demais

presentes, se assim o desejarem. Ao final, deu por encerrada a sessão às 12h30min.

Alfredo Reis Mulungú

Presidente

Lorena Carvalho de Amorim

Membro Suplente da Copel

Adriana Dias Oliveira

Membro Suplente da Copel

Declaro(amos) para todas as finalidades legais que o(s) valor(es) ofertado(s) e apresentado(s) nos
anexos desta ata, são a representação expressa da nossa livre e espontânea decisão.

NOME DA EMPRESA REPRES. LEGAL RÚBRICA OU ASSINATURA

DAST ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EIRELI

Josué Santana da
Silva Filho

PSC SERVIÇOS DE
ENGENHARIA CIVIL EIRELI

Priscila Santos
Cardoso

LRS ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA

Leonardo Rodrigues
Santiago

SENA CONSTRUÇÕES EIRELI
ME

Ausente Ausente

Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 - P.A. Nº 1073/2022
ATA DA 2ª SESSÃO – ABERTURA DA PROPOSTA FINANCEIRA

P
á
g
in

a
 6

 d
e
 6

LM SERVIÇOS DE
ENGENHARIA EIRELI

Ausente Ausente

ALIANÇA VICTOR LTDA Ausente Ausente

LOCOMAX TRANSPORTE
EIRELI

Ausente Ausente

Edição 3.134 | Ano 10
08 de setembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: PF4G5YJI-7WHQBSYS-4UFK0EU3-LEDKGKI4
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	LICITAÇÃO
	TP 011/2022 - ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS

		2022-09-08T16:09:36-0300